
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ
Estado Do Espírito Santo

Av. 09 de Agosto, nº 2326, Centro, Jaguaré/ES, CEP 29950-000, CNPJ 27.744.184/0001-50
Tel.: (27) 3769-1555, E-mail: gabinete@jaguare.es.gov.br site: http://www.jaguare.es.gov.br

DECRETO Nº 189, DE 14 DE JUNHO DE 2023

"Nomeia Membros para Compor o Conselho
Municipal de Educação de Jaguaré - ES para o
quadriênio 2023/2026"

 
ELDER SOSSAI DE LIMA, PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICIPIO DE

JAGUARÉ, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições que lhe confere a
Constituição Federal e Art. 68, da Lei Orgânica Municipal;

 
CONSIDERAND os dispositivos da Lei Municipal nº 395 de 11/11/1997, que cria o

Conselho Municipal de Educação-COMEJ;
 
CONSIDERANDO a tramitação regular, conforme conta nos autos do Processo

Administrativo nº 003537/2023.

DECRETA:
 

Art. 1º Ficam nomeados e substituídos os membros abaixo relacionados, para
composição do Conselho Municipal de Educação de Jaguaré-ES–COMEJ, quadriênio
2023/2026, a partir de 1º dia do mês de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2026.

 
I. Representantes Poder Executivo Municipal- PMJ:
Titular: Jailson Bonna
Suplente: Silvania Lopes Gripa Mildberg
 
II. Representantes Poder Executivo Municipal-SEME:
Titular: Ivanildo Batista dos Santos
Suplente: Leila Josefa Altoé
 
III. Representantes de Professores da Educação Básica Pública:
Titular: Maria Aparecida Costalonga
Suplente: Eliana Salvador Ferrari
 
IV. Representantes de Diretores da Educação Básica Pública:
Titular: Creziana Risso Cosme
Suplente: Renata Altoé Dadalto
 
V. Representantes Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas Públicas:
Titular: Raquele Bonissi Peruchi
Suplente: John Jefté dos Santos da Silva
 
VI. Representantes de Estudantes do da Educação Básica Pública.
Titular: Ariane Maria dos Santos Xavier
Suplente: Larissa Vitória Groner
Titular: Vinicius Brandemburg Pagung
Suplente: Luana Tesche Fleger
 
 
VII. Representantes do Conselho Tutelar:
Titular: Fabíula Gaspar de Bessa
Suplente: Dulcineia Alves de Oliveira

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.jaguare.es.gov.br C
have: 8ba61871-07dd-48ac-a83c-1b73828a9069

D
ecreto N

º 000189/2023
Pág. 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ
Estado Do Espírito Santo

Av. 09 de Agosto, nº 2326, Centro, Jaguaré/ES, CEP 29950-000, CNPJ 27.744.184/0001-50
Tel.: (27) 3769-1555, E-mail: gabinete@jaguare.es.gov.br site: http://www.jaguare.es.gov.br

 
VIII. Representantes da Sociedade Civil Organizada:
Titular: Janaina Paulista de Oliveira Fernandes
Suplente: Margarida Maria Morello
Titular: Alexandra dos Anjos Silva
Suplente:Weverton Henrique
 
IX. Representantes da Educação do Campo:
Titular: Kênia Carolina Arruda
Suplente: Fernanda Plácido Rocha
 
X. Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Pública:
Titular: Luana de Melo Scandian Barcelos
Suplente: Ana Paula Neves Silva
Titular: Katiane dos Santos Pinto
Suplente: Adelina Pinto da Penha
 
XI. Representantes da Educação Inclusiva
Titular: Ruth Vailati Fidêncio Arariba
Suplente: Eslânia dos Santos Dantas

 
Art. 2º - Ficam nomeados os membros abaixo relacionados para composição da

Diretoria do Conselho Municipal de Educação de Jaguaré ES- COMEJ.

I - Presidente: Maria Aparecida Costalonga
II - Vice-Presidente: Janaina Paulista de Oliveira Fernandes
III - Secretária: Renata Altoé Dadalto

Art. 3º - O mandato dos membros do COMEJ (Conselho Municipal de Educação de
Jaguaré-ES) será de 04 (quatro) anos, vedada a recondução para o próximo mandato e,
retroagindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2023 e encerrará em 31 de dezembro de
2026.

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE 

Gabinete do Prefeito, aos quatorze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte

três (14.06.2023).

Elder Sossai de Lima
Prefeito em Exercício

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.jaguare.es.gov.br C
have: 8ba61871-07dd-48ac-a83c-1b73828a9069

D
ecreto N

º 000189/2023
Pág. 2


		2023-06-15T15:00:11-0300
	ELDER SOSSAI DE LIMA:793.***.***-**




